
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 255 DEL 24/02/2024

OGGETTO: P.N.R.R.-CUP: J67H22000900001-M.2-C.C4-I.2.2-MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN 
LOCALITA GIORGINA VIA CUPA, II LOTTO- AFFIDAMENTO INDAGINI 
ARCHEOLOGICHE E RELAZIONE - LOTTO C.I.G.: B00D4D10CB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Dato atto  che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2022, stabilito dal citato comma 140
dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2023,
questo Ente ha trasmesso istanza di partecipazione in merito al seguente intervento denominato:
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITÀ GIORGINA –
VIA CUPA – II LOTTO - € 200.000,00 (C.U.P. J67H22000900001)”;



Visto il decreto del Ministero dell’Interno 19 maggio 2023, che assegna al Comune di Tagliacozzo,
per l’anno 2023, le somme indicate al punto precedente per i quattro interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico;

Considerato che, ai sensi dell’art. 41, comma 4 ed Allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni
appaltanti  trasmettono  al  soprintendente  territorialmente  competente,  prima  dell'approvazione,
copia  del  progetto  dell'intervento  o  di  uno  stralcio  di  esso  sufficiente  ai  fini  archeologici,  ivi
compresi gli esiti delle indagini geologiche e archeologiche, con particolare attenzione ai dati di
archivio e bibliografici reperibili, all'esito delle ricognizioni, volte all'osservazione dei terreni, alla
lettura della geomorfologia del territorio, nonché, per le opere a rete, alle fotointerpretazioni;

Dato  atto  che,  in  data  22.01.2024  con  nota  prot.  n.  1051,  veniva  richiesta  a  mezzo  PEC,  la
disponibilità ad eseguire servizi professionali ovvero affidamento dei servizi tecnici di redazione
della  Relazione  Archeologica  preventiva,  dell'intervento  denominato  “MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO
IN LOCALITA GIORGINA VIA CUPA - II LOTTO”, ai sensi dell’art. 54, comma 2, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023;

Acquisita al prot. n. 1319 del 26.01.2024 l’offerta trasmessa a mezzo PEC dal professionista dott.
HERMAN BORGHESE titolare della società LIMES con sede in Avezzano alla Via Canada civico
6/a, Partita IVA 01720260668, che ha offerto l’importo pari ad € 1.200,00#, oltre I.V.A. come di
legge 22% pari ad € 264,00#, per un importo complessivo pari ad € 1.464,00#;

Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 36/2023, che:
• il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine

i servizi professionali relativi all’intervento denominato “MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MESSA IN SI-CUREZZA DEL PENDIO IN
LOCALITA GIORGINA VIA CUPA - II LOTTO”;

• l'oggetto  del  contratto  sono  i  servizi  professionali  relativi  all’intervento  denominato
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MESSA IN
SI-CUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITA GIORGINA VIA CUPA - II LOTTO”;

• la forma del contratto è quella scritta, mediante sottoscrizione di scrittura privata; 
• la modalità di scelta del contraente è attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50,

comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 200.000,00#, risulta stanziata
sul  Cap/S. 6750/0,  Imp. n.  829/2023,  collegato al  Cap/E. 4750/0,  Acc. n. 936/2023, finanziata
nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente
C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” (Ministero dell’Interno) e che è
stata erogata l’anticipazione pari al 20% del contributo concesso, pari ad € 40.000,00#;



Ritenuto, pertanto, con il presente atto affidare il servizio di redazione della Relazione di verifica
preventiva  dell'interesse  archeologico dell'intervento  denominato  “MITIGAZIONE  DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO
IN LOCALITA GIORGINA VIA CUPA - II LOTTO” alla società LIMES, con sede in Avezzano
alla Via Canada civico 6/a, Partita IVA 01720260668, che ha offerto l’importo pari ad € 1.200,00#,
oltre I.V.A. come di legge 22% pari ad € 264,00#, per un importo complessivo pari ad € 1.464,00#,
che  sarà  previsto  all’interno  del  quadro  economico  dell’intervento,  nella  sezione  riservata  alle
indagini;

Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;

Vista la deliberazione n. 53 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società, rilasciato  in  data  05/02/2024,  giusto  prot.  n.
INAIL_42333210, con scadenza validità al 04/06/2024;

Visti:
- il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023,
 

DETERMINA

Di approvare la PROPOSTA DI AFFIDAMENTO prot. n. 0001427 del 29.01.2024;

Di  affidare  il  servizio  di  redazione  della  Relazione  di  verifica  preventiva  dell'interesse
archeologico dell'intervento denominato “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITA GIORGINA VIA
CUPA - II LOTTO”, alla società LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a, Partita
IVA 01720260668, per l’importo di € 1.200,00#, oltre I.V.A. come di legge 22% pari ad € 264,00#,
per un importo complessivo pari ad € 1.464,00#, che sarà previsto all’interno del quadro economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle indagini;

Di sub impegnare la somma complessiva di €  1.464,00# sul  Cap/S. 6750/0, Imp. n. 69.1/2024,
finanziata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  -  Missione  2:  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”
Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la
resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei  comuni”  (Ministero
dell’Interno),  in favore della società LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a,
Partita IVA 01720260668;



Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;

Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto per l’intervento in oggetto è l’Ing. Massimo
Pagnottaro  e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto  R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazioni tecniche;

Di  precisare che,  prima  della  sottoscrizione  del  disciplinare  di  incarico,  la  società  LIMES si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;

Di richiamare i codici assegnati al presente affidamento:
C.U.P.: J67H22000900001
C.I.G.: B00D4D10CB.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 173

del 29/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 24/02/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 173 del 29/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 6750 69 2 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

1.464,00

TAGLIACOZZO, lì 01/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 445

Il  01/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  255 del 01/03/2024 con

oggetto:

P.N.R.R.-CUP:  J67H22000900001-M.2-C.C4-I.2.2-MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO

IDROGEOLOGICO,  INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL PENDIO  IN  LOCALITA



GIORGINA  VIA  CUPA,  II  LOTTO-  AFFIDAMENTO  INDAGINI  ARCHEOLOGICHE  E

RELAZIONE - LOTTO C.I.G.: B00D4D10CB.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 01/03/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


